
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 09 de Junho de 2018 – 21 
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 33/2018

Retifica (o)s Ato(s) de Afastamento Preliminar à Aposentadoria Por 
Invalidez, referente ao(s) servidor(es): Buritis: EE “José Gomes 
Pimentel”, MaSP 616.994-0, Geralda Pereira da Silva Barros, adm. 01, 
PEB1A, Ato nº 34/2017, publicado em 04/10/2017, por incoerência na 
legislação e proporcionalidade, onde se lê: “Registra Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria Por Invalidez, a ser concedida nos termos do 
inciso I do §1º do art. 40 da CF/88, com redação dada pela a EC nº 
41/2003, do(s) servidor(es): Buritis: EE “José Gomes Pimentel”, MaSP 
616.994-0, Geralda Pereira da Silva Barros, adm. 01, PEB1A, a partir 
de 29/09/2016, conforme Extrato de Laudo Médico, com direito nos 
termos do art. 40, §1º, inciso I da CF/88 c/c art. 8º, inciso III, alínea “b” 
da Lei Complementar nº 64/02 c/c art. 1º, §4º da Lei Complementar nº 
138/16 e art. 2º, §4º do Decreto nº 47.000/16, a proventos proporcio-
nais a 4.807 dias, correspondente à média das remunerações de contri-
buição, sendo a última remuneração correspondente à carga horária de 
108h/a.”, leia-se: “Registra Afastamento Preliminar À Aposentadoria 
Por Invalidez, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do art. 
40 da CF/ 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, observando o 
disposto na EC nº 70/2012, à vista da comprovação dos requisitos para 
aposentadoria no RPPS/MG até 31.12.2015, conforme decisão profe-
rida pelo STF na ADI 4876, ficando, por consequência, anulada a dis-
pensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015, 
em conformidade a LC 138/16 do(s) servidor (es): Buritis: EE “José 
Gomes Pimentel”, MaSP 616.994-0, Geralda Pereira da Silva Barros, 
adm. 01, PEB1A, a partir de 29/09/2016, com direito, nos termos do art. 
40, §1º, inciso I da CF/88 c/c art. 8º, inciso III, alínea “b” da Lei Com-
plementar nº 64/02 c/c art. 1º, §4º da Lei Complementar nº 138/16 e art. 
2º, §4º do Decreto nº 47.000/16, a remuneração proporcional a 13/30 
avós, correspondente à carga horária de 108 h/a.”

07 1106337 - 1

SRE Metropolitana A
Diretora: Idalina Franco de Oliveira

PROMOÇÃO POR ACESSO – ATO Nº 01/2018
Nos termos do artigo 39 a 46 da Lei nº 7 .109 de 13 de outubro de 1977, 
promove por acesso, em cumprimento à Decisão Judicial, Processo nº 
512566.23.2017.8.13.0024: Belo Horizonte, Servidora Aposentada, 
MaSP: 273.618-9, cargo 02, Ana Teresa Belisário Epifânio, P4E - Por-
tuguês a P5A - Português, a contar de 29/10/2004.

08 1106616 - 1

SRE Metropolitana C
Diretora: Grasiela Félix Magalhães

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 126/2018
RETIFICA NO(s) ATO(s) de Retificação de Férias-Prêmio/Afas-
tamento referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E.E. Maria 
Andrade Resende - 253413 , MaSP 291723-5, Maiza Jucelia Gonçalves 
, ATB4L, 1° cargo, Ato n° 107, publicado em 11/07/2017, onde se lê: 
... por 03 meses, ref. ao 4º quinq. de exercício, por 02 meses, ref. ao 5º 
quinq. de exercício, a partir de 01/08/2017, leia-se: ... por 02 meses, 
ref. ao 4º quinq. de exercício, por 03 meses, ref. ao 5º quinq. de exercí-
cio, a partir de 01/08/2017. Santa Luzia – E.E. Afonsino Altivo Diniz 
- 10863 , MaSP 1058148-6, Clovis Luiz Francisco da Silva , ATB5F, 
1° cargo, Ato n° 83, publicado em 08/06/2018, onde se lê: ... a partir de 
04/06/2018 , leia-se: ... a partir da data da publicação.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 127/2018
RETIFICA NO(s) ATO(s) de Férias-Prêmio / Concessão referente ao(s) 
servidor(es): Belo Horizonte - E.E Maria Andrade Resende – 253413, 
MaSP 291723-5, Maiza Jucelia Gonçalves, ATB4L, 1° cargo, por motivo 
de incorreção na vigência. Ato n° 164/2004, public. em 27.10.2004, 
onde se lê: ref. ao 4° quinq. de exercício, a partir de 26.08.2004, leia-se: 
ref. ao 4° quinq. de exercício, a partir de 04.09.2004. Lagoa Santa - 
E.E Nilo Maurício Trindade Figueiredo – 9407, MaSP 436144-0, Zélia 
Aparecida Pereira Costa, PEB3P, 1° cargo, por motivo de incorreção na 
vigência. Ato n° 26/2004, public. em 11.12.2004, onde se lê: 04 meses e 
25 dias ref. ao 3° quinq. de exercício, a partir de 19.08.2004, leia-se: 04 
meses e 25 dias ref. ao 3° quinq. de exercício, a partir de 30.07.2004.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 128/2018
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, ref ao(s) servidor(es): 
Belo Horizonte – Servidora sem lotação - Em Afastamento Preliminar à 
aposentadoria,MaSP 850167-8, Rosangela de Souza Gervásio, PEBIIP, 
1º cargo. Ato nº 42, publicado em 26/04/2014, por incorreção no texto, 
onde se lê: ... ref. ao 2º quinq., de exercício a partir de 31/03/1996; 
leia-se:... ref. ao 2º quinq., de exercício a partir de 10/08/1998 data do 
exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 129/2018
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, ref ao(s) servidor(es): 
Belo Horizonte – Servidor sem lotação - Em Afastamento Preliminar à 
aposentadoria,MaSP 353665-3, Helena de Oliveira Castro, PEBIP, 1º 
cargo. Ato nº 91, publicado em 02.07.2005, por motivo de incorreção no 
texto, onde se lê:... ref.ao 5º quinq. de exercício , a partir de 11.12.2001 
,leia-se:... ref.ao 5º quinq. de exercício , a partir de 14.11.2001.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 130/2018
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Pedro Leopoldo – Servidor em Afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, MaSP 273739-3, Marcia Maria Ferreira Silva, 
PEB2P, 1º cargo. Ato nº 31/2014, publicado em 22.03.2014, por motivo 
de incorreção no texto, onde se lê:... com direito a remuneração inte-
gral, leia-se:... com direito a remuneração integral correspondente à 
carga horária de 119h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 131/2018
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor em Afastamento Prelimi-
nar à Aposentadoria, MaSP 345949-2, Silvânia Boaventura, PEBIP, 1º 
cargo. Ato nº 72/2016, publicado em 01.03.2016, por motivo de incor-
reção no texto, onde se lê:... carga horária de 190 h/a leia-se:... carga 
horária de 183 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 132/2018
RETIFICA, RETIFICAÇÃO - ATO Nº 133/2018
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor sem lotação – Em afas-
tamento preliminar à aposentadoria, MaSP 981163-9, Salvador Carva-
lho, PEBI A, 1º cargo. Ato nº 02/2018, publicado em 27.01.2018, por 
motivo e incorreção no texto, onde se lê: ... à razão de 4273 dias de 
exercício; leia-se: ... à razão de 4273 dias de exercício, correspondente 
à carga horária de 77 h/a.
no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) 
servidor(es): Pedro Leopoldo– Em Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria, MaSP 978173-3, Maria Auxiliadora Batista , ASBID, 1º cargo. 
Ato nº 83, publicado em 26.04.2014, por motivo de incorreção no texto, 
onde se lê: ... a partir de 02.04.2014 ... proporcional a 4225 dias de 
exercício., leia-se: ...a partir de 26.04.2014 ....proporcional a 4251 dias 
de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 133/2018
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor sem lotação – Em afas-
tamento preliminar à aposentadoria, MaSP 981163-9, Salvador Carva-
lho, PEBI A, 1º cargo. Ato nº 02/2018, publicado em 27.01.2018, por 
motivo e incorreção no texto, onde se lê: ... à razão de 4273 dias de 
exercício; leia-se: ... à razão de 4273 dias de exercício, correspondente 
à carga horária de 77 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 134/2018
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Revogação ao(s) servidor(es): Pedro 
Leopoldo – Sem lotação - Em Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, MaSP 829177-5, Nancy Elisa dos Santos, PEBI P, 2º cargo. Ato 
nº 11/2017, publicado em 26.12.2017, por motivo de incorreção no 
texto, onde se lê: ... publicado em 12/05/2016..., leia-se: ... publicado 
em 21/05/2016.

08 1106836 - 1

ANULAÇÃO - ATO Nº 37/2018
ANULA NO ATO, no que se refere a(aos) servidor(es): Ribeirão das 
Neves – Servidor em afastamento preliminar a aposentadoria , MaSP 
828082-8, Vera Melo de Souza Ribeiro, PEB1P, 1º cargo, na parte em 
que retificou as gratificações de incentivo à docência referente aos 1º, 
2º, 3º, 4º, 5º e 6º biênios , Ato nº 334/2013, publicado em 27/04/2013, 
por motivo de retificação indevida.

ANULAÇÃO - ATO Nº 38/2018
ANULA NO ATO, no que se refere a(aos) servidor(es): Belo Horizonte 
– Servidor em afastamento preliminar a aposentadoria, MasP 345329-7, 
Silvia Mara de Araújo Resende, PEB2P, 1º cargo, na parte em que con-
cedeu gratificação de incentivo à docência – 5% - 10º biênio, Ato nº 
12/2017, publicado em 01/11/2017, por motivo de duplicidade de con-
cessão, ficando mantido o ato nº 76/2009 publicado em 05/05/2009.

ANULAÇÃO - ATO Nº 39/2018
ANULA NO ATO, no que se refere a(aos) servidor(es): Ribeirão das 
Neves – E.E. Carlos Drummond de Andrade –310221, MaSP 555661-8, 
Rita Maria da Silva Costa, PEB2P, 1º cargo, na parte em que Conce-
deu Quinquênio ( Mag), Ato nº 04/2017, publicado em 10/06/2017, por 
motivo de publicação indevida.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 22/2018
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao (s) servidor(es): Belo Horizonte – SRE – Metropolitana C 
– 41 ,MaSP 855910-6, Lilian Linhares de Jesus, TDE5I, 1º cargo, ref. 
ao 5º quinq., de exercício, a partir de 24.05.2018. MaSP 1075682-3, 
Gláucia Cristina Pereira dos Santos Ribeiro, ANEI1B, 1º cargo, ref. ao 
3º quinq., de exercício, a partir de 19.04.018.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 23/2018.
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, à servidora: Pedro Leopoldo – Sem Lotação - Em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, MASP 273739-3, Márcia Maria 
Ferreira Silva, PEBIIP, 1º cargo, referente ao 3º quinquênio de exer-
cício, a partir de 15.12.2000, para regularização da vida funcional da 
servidora.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 86/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – 
CESEC – Maria Vieira Barbosa - 2569, MaSP 962200-2, Lucinéia Soa-
res Mamede Mercedes, ATB3H, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. 
de exercício, a partir de 14/06/2018.

08 1106830 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
Extrato de Portaria CGE nº 07/2018
Investigação Preliminar nº 01/2018

Apurar, nos termos da Lei Federal nº 12.846/2013 e do Decreto nº 
46.782/2015, possível responsabilidade de pessoas jurídicas no âmbito 
do Processo Administrativo nº 0094077-2300-2017, promovido pelo 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais 
- DEER/MG..
Comissão: Marcela Oliveira Ferreira Dias (Presidente) e Gregório 
Anastácio Gil (Secretário).
Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 06 de junho de 2018.

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

08 1106965 - 1
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA/COGE Nº 109/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pela Sra. Presidente; RESOLVE reconduzir os 
membros da Comissão designada para a apuração dos fatos no âmbito 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/COGE 
N° 23/2018, publicada no Diário Oficial do Executivo em 29 de março 
de 2018, para conclusão dos respectivos trabalhos no prazo de 60 (ses-
senta) dias, contados à partir da publicação da presente portaria.

PORTARIA/COGE Nº 110/2018
O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi dele-
gada pela Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, bem como o Decreto 
Estadual nº 47.139/2017, de 24 de janeiro de 2017, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr. Presidente do respectivo Procedimento;
RESOLVE
Art. 1º Substituir a servidora Rosiane Ferreira Duarte de Faria, MASP 
1.296.258-5, pelo servidor André Lemos Klausing, MASP 1.215.595-8, 
no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA/
COGE Nº 36/2017, publicada no Diário Oficial do Executivo em 13 
de abril de 2017.
Art. 2º Reconduzir os membros da Comissão, sob a Presidência do ser-
vidor Ângelo Emílio de Carvalho Fonseca, MASP 348.567-9, para con-
cluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados a 
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA/COGE Nº 111/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, com base no artigo 219 
da Lei Estadual nº 869/1952 e tendo em vista os motivos apresentados 
pela Sra. Presidente,RESOLVEreconduzir os membros da Comissão 
dos Processos Administrativos Disciplinares instaurados pelas Porta-
rias relacionadas no quadro a seguir, para concluir seus respectivos tra-
balhos no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da publicação 
desta portaria.

Portarias Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

SCA Nº 64/2016 21 de junho de 2016
COGE Nº 108/2016 22 de dezembro de 2016
COGE Nº 111/2016 23 de dezembro de 2016
COGE Nº 4/2017 18 de janeiro de 2017
COGE Nº 7/2017 20 de janeiro de 2017
COGE Nº 24/2017 8 de março de 2017
COGE Nº 58/2017 20 de maio de 2017
COGE Nº 96/2017 15 de setembro de 2017
COGE Nº 6/2018 24 de fevereiro de 2018
COGE Nº 24/2018 10 de abril de 2018

PORTARIA/COGE Nº 112/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Srª. Presidente, RESOLVE reconduzir os 
membros da Comissão designada para a apuração dos fatos no âmbito 
da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria/ 
COGE Nº 26/2018, publicada no Diário Oficial do Executivo em 13 de 
abril de 2018, para conclusão dos respectivos trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, contados à partir da publicação da presente portaria.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 41/2018
Sindicância Administrativa Investigatória para apurar possíveis irre-
gularidades ocorridas em processo seletivo de Universidade Estadual, 
notadamente no que se refere à contratação de Fundação para a realiza-
ção de vestibular, gerando possível dano ao erário.
Comissão Sindicante: Gisele Fernanda Guimarães Mendes e Carolina 
Lage Pedroso Bertani

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 07 de junho de 2018
Robson Lucas da Silva

Corregedor-Geral
08 1106957 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
Expediente

Retifica publicação de 08/06/2018, pagina 29, onde se lê;

MASP DV SERVIDOR ADMISSÃO CARREIRA NIVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGÊNCIA

1388056 2 Leila Ferreira Lima Silva 1 GGOV I A B 15/04/2018

Leia-se;

MASP DV SERVIDOR ADMISSÃO CARREIRA NIVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGÊNCIA

1388056 2 Leila Ferreira Lima Silva 1 AGOV I A B 15/04/2018

08 1106537 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 126/2018

Dispõe sobre a atuação da DPMG no evento “Salve a Mata do 
Planalto”
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art. 9º, incisos I e III, da 
Lei Complementar nº 65, de 2003; considerando o disposto no art. 4º, 
incisos I e III, da Lei Complementar nº 80, de 1994 e tendo em vista 
o evento Salve a Mata do Planalto a ser promovido pela Associação 
Comunitária do Planalto e Adjacências - ACPAD, no dia 09 de junho de 
2018, no município de Belo Horizonte/MG.
RESOLVE:
Art. 1º Designar as Defensoras Públicas ANA CLÁUDIA DA SILVA 
ALEXANDRE STORCH, Madep 0112, ANA LUCIANA BAR 
INFANTE ANTUNES RABELO, Madep 0703, DANIELE RODRI-
GUES DE SOUZA, Madep 0700, MARIA DA CONSOLAÇÃO DE 
S. PAULA, Madep 0008, CLAUDIO FARIA LEITE, Madep 0763 e 
RODRIGO ZAMPROGNO, Madep 0293, para atuarem voluntaria-
mente no evento “Salve a Mata do Planalto”, a ser realizado no dia 09 
de junho de 2018, prestando atendimento jurídico, por meio de orienta-
ção jurídica, e educação em direitos com distribuição de cartilhas.
§1º A ação referida neste artigo será no Parque do Planalto, situado na 
Rua São José do Jacuri, nº 100, no Bairro Planalto, em Belo Horizonte/
MG, no horário de 08:30 horas às 14:00 horas.
§2º Haverá serviço de apoio, constituído por veículos, que sairão da 
sede da Defensoria Pública na Rua Guajajaras, 1.707, Bairro Barro 
Preto, a partir de 06:40 horas.
§3º A assistência jurídica a ser prestada abrangerá as áreas de atuação 
de Família, Cível, Criminal e Direitos Humanos, além de serviços de 
Assistência Social prestado pelo Núcleo Psicossocial da comarca de 
Belo Horizonte.
Art. 2º A ação será supervisionada pela Coordenadora de Projetos e 
Convênios, que ficará responsável pela organização e distribuição dos 
serviços.
Art. 3º Fica autorizada aos cooperadores a compensação de 1 (um) dia 
útil de serviço, mediante apresentação de certidão a ser expedida pela 
Coordenadora de Projetos e Convênios.
Parágrafo único. A compensação referida no caput dependerá de prévio 
ajuste dos cooperadores com as respectivas coordenações, tendo em 
vista a continuidade e eficiência do serviço.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 08 de junho de 2018.

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

08 1106877 - 1
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

Nº 250/2018
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos XVI, 
‘a’, e XXXVIII, da Lei Complementar Estadual n.º 65, de 16 de janeiro 
de 2003, designa o Defensor Público Dr. Luiz Roberto Costa Russo, 
MADEP nº 908-D/MG, para atuar, voluntariamente, no plenário do 
júri, referente aos autos nº 301.12.003901-3, na defesa do réu R.D.L, a 
ser realizado na Comarca de Igarapé, no dia 20 de Junho de 2018.

Belo Horizonte, 07 de Junho de 2018.
Christiane Neves Procópio Malard

Defensora Pública-Geral
08 1106956 - 1

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

ATO Nº 249/2018
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista artigo 9º, inciso XXI, da Lei 
Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, concede, nos termos 
do art. 2º da Deliberação nº 30, de 04 de outubro de 2013, a DANUSA 
CAMPOS GODINHO PEREIRA, MADEP 0098, ocupante do cargo 
de Defensor Público de Classe Especial, Licença Por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, por 19 dias, no período de 04/06/2018 
a 22/06/2018.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos Defensores Públicos:
0266, Ângela Cristina Teixeira Santiago, Defensor Público de 
Classe Especial, por 23 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 
04/06/2018.
0450, Eliane Cristina de Melo, Defensor Público de Classe Final, por 
12 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 18/06/2018.
0568, Luciano Hanna Andrade Chaves, Defensor Público de Classe 
Final, por 17 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 05/06/2018.
0817, Rafael de Freitas Cunha Lins, Defensor Público de Classe 
Intermediária, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 
18/06/2018.
0637, Rafael Von Held Boechat, Defensor Público de Classe Final, por 
19 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 18/06/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E SAÚDE 
OCUPACIONAL

TORNA SEM EFEITO, na publicação de 16/05/2018, a pedido do inte-
ressado, afastamento para gozo de férias prêmio do Defensor Público:
0587, Hernane Marques dos Reis.

08 1106964 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
TÍTULO DE APOSENTADORIA 

- O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe é atribuída 
pelo inciso I, do art. 2º do Decreto n. 36.885, de 23 de maio de 1995, 
e, 1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. O n. 119.035-4,Rachel Ferreira de 
Oliveira, CPF n. 436.837.976-49, titular de cargo efetivo de Especia-
lista em Educação Básica, Código EEBPM, Nível I, Grau G, lotada 
no CTPM/Argentino Madeira, requereu em 04/08/15, o afastamento 

preliminar à aposentadoria;1.2. Completou em 03/08/15, 20 anos e 187 
dias de efetivo exercício; 1.3. Fez jus à aposentadoria por tempo de 
serviço proporcional, com direito à percepção dos proventos de inati-
vidade correspondente ao cálculo da média dos 80% melhores salários 
de contribuição referentes ao período de fevereiro/95 à data do afasta-
mento preliminar à aposentadoria; 2. RESOLVE:2.1. Aposentar a servi-
dora, a partir de 04/08/15, nos termos do art. 40, §1º, Inciso III, Alínea 
“b” da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda à 
Constituição n. 41/2003; 2.2. Determinar ao Centro de Administração 
de Pessoal que adote as seguintes medidas :2.2.1. Publicar o presente 
ato no Diário Oficial “Minas Gerais” e no Boletim Geral da Polícia 
Militar;2.2.2. Arquivar o presente ato no processo de aposentadoria da 
servidora. Belo Horizonte, de maio de 2018. HELBERT FIGUEIRÓ 
DE LOURDES, CORONEL PM COMANDANTE GERAL.

TÍTULO DE APOSENTADORIA - O CORONEL PM COMAN-
DANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, 
no uso da competência que lhe é atribuída pelo inciso I, do art. 2º do 
Decreto n. 36.885, de 23 de maio de 1995, e, 1. CONSIDERANDO 
QUE: 1.1. 108.814-5, Anisia Rodrigues Porto, CPF n. 642.754.006-82 
titular de cargo efetivo de Professor de Educação Básica, Código 
PEBPM, Nível I, Grau A, lotada no CTPM/Diamantina, requereu em 
26/08/2013, o afastamento preliminar à aposentadoria; 1.2. Completou 
em 25/08/2013, 13 anos e 343 dias de efetivo exercício; 1.3. Fez jus à 
aposentadoria por tempo de serviço proporcional, com direito à percep-
ção dos proventos de inatividade correspondente ao cálculo da média 
dos 80% salários de contribuição referentes ao período de julho/94 à 
data do afastamento preliminar à aposentadoria; 2. RESOLVE: 2.1. 
Aposentar a servidora, a partir de 26/08/2013, nos termos do art. 40, 
§1º, Inciso III, Alínea “b” da Constituição Federal de 1988, cm redação 
dada pela Emenda à Constituição n. 41/2003;2.2. Determinar ao Cen-
tro de Administração de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2.2.1. 
Publicar o presente ato no Diário Oficial “Minas Gerais” e no Boletim 
Geral da Polícia Militar; 2.2.2. Arquivar o presente ato no processo de 
aposentadoria da servidora. Belo Horizonte, de junho de 2018. HEL-
BERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, CORONEL PM COMANDANTE 
GERAL.

08 1106943 - 1
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 8º do R-125, aprovado 
pela resolução nº 4.029, de 16 de março de 2012 e nos termos do artigo 
10 da Lei 10.254/1990 e do artigo 24, incisos I e II e seu parágrafo 3º, 
do Decreto nº 31.930, de 15 de outubro de 1990, homologa e faz publi-
car a seguinte designação/dispensa para a função pública dos servidores 
para exercício do quadro de Magistério e do quadro Administrativo do 
Sistema de Ensino da Polícia Militar:

CTPM/ARGENTINO MADEIRA
160.555-9, Carlos Eduardo de Jesus da Silva, AAPM-1A, 30h/
sem, Auxiliar Administrativo, 01/02/2013 a 28/10/2013, cargo 
vago;161.235-7, Renata Alonso Pinto, PEB1A-24, 16h a/sem mais 02h 
a/sem de exigência curricular, Primário, 19/06/2013 a 31/12/2013, cargo 
vago;160.858-7, Ana Eliza Soares Franca, PEB1A-24, 16 h a/sem mais 
02h a/sem de exigência curricular, Primário, 01/02/2013 a 31/12/2013, 
cargo vago;160.515-3, Celso Eustáquio Valentim, PEB1A-24, 14h a/
sem, Língua Inglesa, 01/02/2013 a 31/12/2013, cargo vago;161.238-1, 
Graziela Segnorine de Moura, PEB1A-24, 16h a/sem mais 02h a/sem 
de exigência curricular, Primário, 10/07/2013 a 08/08/2013, cargo 
vago;155.856-8, Lucimar Borges Netto, PEB-1A, 16h a/sem, PAEP, 
01/02/2013 a 31/12/2013, cargo vago;160.857-9, Lucimara Simone 
de Oliveira, PEB1A-24, 16h a/sem mais 02h a/sem de exigência cur-
ricular, Primário, 01/02/2013 a 31/12/2013, cargo vago;160.873-6, 
Maria Neli Barbosa Paixão, EEB1A-24, 24h a/sem, Orientação Peda-
gógica, 01/02/2013 a 31/12/2013, em substituição a Ivana Maria dos 
Santos Souza, vice direção;161.154-0, Miriam de Oliveira Bittencourt, 
PEB1A-24, 16h a/sem mais 02h a/sem de exigência curricular, His-
tória, 11/11/2013 a 29/11/2013, em substituição a Túlio Márcio Maia 
Ferreira, prorrogação de licença médica;143.058-6, Patrícia Fátima 
Leite Santos, PEB1A-24, 16h a/sem, Ensino Religioso, 13/03/2013 
a 16/06/2013, em substituição a Enaide Aparecida de Souza Pra-
tes, prorrogação de licença médica;160.861-1, Patrícia Rodarte Silva 
Gomes Coelho, PEB1A-24, 16 h a/sem mais 02h a/sem de exigência 
curricular, Primário, 01/02/2013 a 31/12/2013, cargo vago;160.863-7, 
Rachel Soraya de Souza Soares, PEB1A-24, 16 h a/sem mais 02 h a/
sem de exigência curricular, Primário, 01/02/2013 a 15/04/2013, cargo 
vago;155.737-0, Rosa Maria de Oliveira Elias, PEB1A-24, 16h a/
sem mais 02 h a/sem de exigência curricular, Primário, 01/02/2013 a 
31/12/2013, cargo vago;159.798-8, Sandra Lemos Santos, PEB1A-24, 
16h a/sem mais 02h a/sem de exigência curricular, Primário, 05/06/2013 
a 04/07/2013, cargo vago;160.851-2, Sheena Oliveira de A dos San-
tos, PEB1A-24, 16h a/sem mais 02h a/sem de exigência curricular, 
Primário, 01/02/2013 a 15/04/2013, cargo vago;153.027-8, Vanessa 
de Freitas Santos, PEB1A-24, 09h a/sem, Matemática, 01/02/2013 a 
31/12/2013, cargo vago;Alessandra de Mello Calixto, PEB1A-24, 16h/a 
sem , Libras, 02/02/2016 a 31/12/2016, cargo vago;Ana Carolina Reis 
Ribeiro, PEB1A-24, 16h/a sem, PAEP, 02/02/2016 a 31/12/2016, cargo 
vago;Ana Paula Vargas Tavares, AAPM-1A, 30h sem, Auxiliar Admi-
nistrativo, 04/02/2016 a 31/12/2016, cargo vago;Archeline Ap Juliaci 
Riff Silva, PEB1A-24, 16h/a sem , PAEE, 02/02/2016 a 31/12/2016, 
cargo vago;Carla Cristina Silva, PEB1A-24, PAP, 02/02/2016 a 
31/12/2016, cargo vago;Clarete Maria da Silva Lelis, PEB1A-24, 16h/a 
sem, Redação, 02/02/2016 a 31/12/2016, cargo vago;133.242-8, Denise 
Rezende de Miranda Martins, PEB1A-24, 16h/a sem , Língua Portu-
guesa, 02/02/2016 a 31/12/2016, cargo vago;165.442-5, Leticia Vidal 
Mota, PEB1A-24, 16h/a sem, PAP, 02/02/2016 a 31/12/2016, cargo 
vago;Liliane Paula Fonseca, PEB1A-24, 16h/a sem, PAEE, 02/02/2016 
a 31/12/2016, cargo vago;Mariza Pereira da Costa, PEB1A-24, 16h/a 
sem, Língua Portuguesa, 02/02/2016 a 22/08/2016, cargo vago; 
Thanner Duarte Chagas, PEB1A-24, 16h/a sem, PAP, 02/02/2016 a 
31/12/2016, cargo vago;Vânia Maria Eloy Xavier, PEB1A-24, 16 h 
a/sem, PUB, 08/04/2016 a 01/08/2016, cargo vago;Gilmara Murari 
Anacleto, PEB1A-24, 24 h a/sem, Primário, 03/08/2009 a 29/08/2009, 
em substituição a Patrícia Godoy, licença médica; Anízio Tadeu Silva, 
PEB1A-24, 16h/a sem, Língua Portuguesa, 14/03/2016 a 31/12/2016, 
cargo vago;

Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da servidora Patrí-
cia Rodarte Silva Gomes Coelho, PEB1A-24, Primário, a contar de 
19/03/2013, incompatibilidade de horário;Homologa e faz publi-
car a dispensa a pedido da servidora Vanessa de Freitas Santos, 
PEB1A-24, Matemática, a contar de 24/04/2013, melhor proposta de 
trabalho;Homologa e faz publicar a dispensa ex-offício da servidora 
Adelina Gomes de Azevedo, PEB1A-24, no. 139.376-8, a contar de 
23 de fevereiro de 2016; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido 
do servidor Luiz Carlos Moreira Santos, PEB1A-24, no. 168.140-2, 
a contar de 15 de fevereiro de 2016; Homologa e faz publicar a dis-
pensa ex-offício do servidor Fernando Henrique Santos, PEB1A-24, 
no. 167.845-7, a contar de 07 de março de 2016.
Retificação de Ato – Retifica-se a publicação no MG nº. 94 de 20 de 
maio de 2017 e BGPM nº. 39 de 23 de maio de 2017, referente às desig-
nações dos servidores abaixo:
Onde se lê: Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio da servi-
dora Arielly Miranda Pujoni de Almeida, PEB1A-24, no. 161.149-0, 
a contar de 17 de outubro de 2016; leia-se: Homologa e faz publicar 


